UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:            Quảng Ngãi, ngày       tháng 4 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 27-CT/TU ngày 12/01/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

                          Kính gửi:

                                          - Các đồng chí Phó Trưởng Ban;

            - Công chức và người lao động cơ quan.

 Thực hiện Công văn số 1397/UBND-NC ngày 04/4/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày

12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Trưởng Ban Dân tộc tỉnh triển khai

thực hiện nội dung sau:

1. Triển khi đến lãnh đạo Ban, toàn thể công chức và người lao động

nghiên cứu, thực hiện các nội dung Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 12/01/2023 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo ngăn chặn, đẩy

lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, tổ chức và

doanh nghiệp trong giải quyết công việc, cụ thể như sau:

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm, theo

dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời phát hiện, tham mưu, đề

nghị UBND tỉnh xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử

lý theo quy định về sự chồng chéo, mâu thuẫn, trái pháp luật, hết hiệu lực

hoặc không còn phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương; hoàn thiện cụ

thể hóa chính sách, pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc.

- Thực hiện nghiêm túc các Kế hoạch về cải cách hành chính, ứng dụng

khoa học công nghệ, công nghệ thông tin được UBND tỉnh ban hành và của

Ban Dân tộc tỉnh ban hành. Trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính hiệu

quả; đẩy mạnh sáng tạo và ứng dụng khoa học, công nghệ trong tổ chức và

hoạt động của Ban.

- Nghiêm túc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực hiện

nhiệm vụ, công vụ; thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định

48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 Ban hành Quy định một số biện pháp

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức và Công văn số 5675/UBND-NC ngày 09/11/2022 của UBND tỉnh

về tăng cường công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình và kiểm soát

quyền lực.

- Nâng cao chất lượng nội dung kết luận thanh tra, kiểm tra, giám sát,

hiệu quả công việc của cán bộ, công chức, trách nhiệm của người đứng đầu

trong thực thi công vụ.

- Thanh tra Ban thực hiện tốt công tác xác minh, giải quyết những đơn,

thư phản ánh, kiến nghị, tố cáo liên quan đến tham nhũng, tiêu cực; đồng thời,

cung cấp thông tin cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân có chức năng liên quan

để kịp thời nắm bắt, định hướng dư luận xã hội theo hình thức phù hợp.

2. Văn phòng Ban tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát quá

trình thực hiện; trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn,

vướng mắc, kịp thời tham mưu Trưởng Ban báo cáo UBND tỉnh.

Yêu cầu các đồng chí Phó trưởng Ban, công chức và người lao động

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:  TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, VP(yên35)

  Trần Văn Mẫn

		2023-04-18T05:48:12+0700
	Trần Văn Mẫn

		2023-04-18T08:00:34+0700

		2023-04-18T08:00:34+0700

		2023-04-18T08:00:34+0700